Imperatores triumphatores, victores, Augusti, pii Decius et Valerianus simul cum senatu hæc communi consilio: Cum deorum beneficia et munera didicerimus, et simul etiam fruamur Victoria, quæ nobis ab ipsis data est adversus inimicos: quin etiam aeris temperatione, et omne genus fructuum abundantia. Cum eos ergo didicerimus esse benefactores et ea suppeditare quæ sunt in commune utilia: ea de causa uno decreto decernimus, ut omnis conditio liberorum et servorum, militum et privatorum, diis expiantia offerant sacrificia, procidentes et supplicantes. Si quis autem voluerit divinum nostrum Iesum violare, qui communi sententia est a nobis expositus, cum iubemus con-

C jici in vineula, deinde variis tormentis subjici, et si sic quidem fuerit persuasus, non leves a nobis honores consequetur. Sin autem contradixerit, post multa tormenta, ense subibit supplicium, aut in maris profundum jacietur, aut avibus et canibus dabatur devorandus: præcipue vero si fuerint inventi aliqui ex religione Christianorum. Qui autem divinis nostris decretis obedierint, maximos honores et dona consequentur. Válete felicissime.

II. Proposito ergo edicto imperatorio, conturbata fuit tota civitas, quod in tota civitate fuisset propositum impium hoc edictum. Accidit autem ut, cum illo tempore bellum fuisset a Barbaris motum adversus Romanos, pararent imperatores suum exercitum, ut acie cum eis configerent, julentes D numeris militum, qui erant in omnibus civitatibus, ut venirent in auxilium. Ex iis autem, qui ab una quaque civitate et regione veniebant ad hunc beli apparatum, venit etiam legio eorum qui dicebantur Martenses [al. Fretenses], qui sunt sub prima Armenia, sub tribuno nomine Saturnino. Egregiente autem ad bellum Decio, degebat Romæ Valerianus. Commisso vero inter Romanos et Barbaros prælio, duravit conflitus longo tempore. Permanentibus

autem iis in illa congressione, apparuit visio cui-dam ex legione Martensem, qui sunt sub prima Armenia, nomine Mercurio; apparuit, inquam, vir quidam ingentis magnitudinis, indutus albis vestibus, in dextera manu tenens rhomphæam, et ei dicens: Ne timeas, ne formides; sum enim missus, ut tibi opem feram, et te reddam victorem. Accipe ergo hanc rhomphæam, et irruere in Barbaros; et cum viceris, ne obliviscaris Domini Dei tui. Ille autem, ut qui a se discessisset, existimabat esse unum ex principibus imperatoris. Quam cum accepisset, et se incitasset, impetum fecit in Barbaros, iisque fractis, eorum regem occidit, et multos alios, adeo ut defessum esset ei brachium, et ex sanguine ejus manui adhaeret rhomphæa. Sicque fusi et fugati sunt Barbari a Romanis.

**III.** Tunc Decius, cum receivisset singulare ejus certamen, eum accersit donavit dignitate ductoris exercitus, constituens ut praesasset castris, et arbitratus Decius se deorum providentia a bello fuisse superiorem, valde laetabatur; et cum militibus multum erogasset pecuniae, unumquemque misit in locum suum: ipse autem ingrediens unamquamque civitatem, magna faciebat convivia, Romanam proficisciens. Una autem nocte cum dormiret dux exercitus, ad eum accedit angelus in prima, in qua apparuerat, figura: et puncto ejus latere, eum excitavit. Ille vero, cum eum vidisset, timore affetus, mansit mutus. Dicit ei angelus: Mercuri, memento quid tibi dixerim in conflictu pælii: Vide ne obliviscaris Domini Dei tui. Oportet enim te pro ipso certare legitime, et coronam victoriæ accipere in gloriose regno cum sanctis omnibus. Hæc cum dixisset, evanuit angelus. Ille autem, cum ad se rediisset et esset recordatus, Deo egit gratias. Sciebat enim a majoribus fidem Christianorum. Nam pater ejus Gordianus, cum esset primicerius ejus legionis, saepe dicebat: Beatus est, qui Regi coe esti militat; ei enim donat regnum cœlorum. Ille enim Rex verbo omnia est fabricatus: et ille est, qui est vivos et mortuos judicaturus, et unicuique redditurus secundum sua opera<sup>1</sup>. Cum ad se ergo rediisset, et patris verborum meminisset, et considerasset visionem, quæ sibi apparuerat, compunctus a sancto Spiritu, cœpit cum lacrymis confiteri et dicere: Hei mihi peccatori, quod cum essem ratus germinantis arboris, exarui non habens radicem Dei cognitionis.

**IV.** Dum ipse autem hæc diceret, missus est ab imperatore silentarius cum plurimis aliis, ut eum vocarent ad imperatorem. Cum is vero se excusasset, imperator distulit concilium. Die autem sequenti cum rursus accersit imperator, ut veniret cum eo, quo par est, honore. Cum is autem accessisset, dimisso jam concilio, dicit ei imperator: Eamus si nul in templum Diana, et offeramus ei sacrificium. Sanctus vero se reprimens, ivit in

A suum prætorium. Quidam autem ex proceribus eum accusat apud imperatorem, dicens: Pie triumphator et victor, a diis probate, ut administres imperium, dignare placide me audire. Qui a vestra imperatoria est honoratus dextera, et cui gloria fuit tributa a vestro imperio, quod res Romanorum placide et tranquille administrat, is non fuit nobiscum in templo magnæ Diana, sacrificium oblatur. pro vestra potentia. Dixit imperator: Quis hic est? Dixit Catulus consularis: Mercurius quem magni fecistis et ornastis diversis dignitatibus. Is alios quoque evertit, ne deos colant: exitum autem vobis ostendet ejus ad vos responsio. Dixit Decius: Aliqua fortasse in eum motus invidia, haec in eum locutus es; sed te non audiam, nisi eo præsente B vera cognovero, fide autem digniores judicabo testimonii oculos, quam aures. Tace ergo, et cum eo nullum verbum loquere, et si calumniandi quidem animo usus in eum haec dixeris, non leve das supplicium. Sin autem vera apparuerint ea quæ a te dicta sunt, a me honores et dona consequeris, ut qui benevolum in deos et in nos animum ostenderis. Imperator autem jussit eum venire cum eo, quo par erat honore.

**C** V. Cum is autem accessisset, dixit ei Decius: Non ego te hac ornavi dignitate, te exercitus ductorem constituens coram omnibus meis principibus, propterea quod Dei voluntate a te victimum fuerit pælium? Quomodo autem, meum honorem nihil ducens, acceperisti modum quendam malignitatis, et vis meos honores nihil pendere, deos non adorans, sicut jam audivi ab aliquibus? Generosus autem Christi miles, cum convenienter ei, quod dicit Apostolus<sup>2</sup>, veterem exuisset hominem cum suis actionibus, induit novum, qui est creatus secundum Deum per baptismum, et confidenter ei dixit: A me tolle hunc tuum honorem. Ego enim non, ut arbitror, ad id veni ex debito, qui, Barbaros in bello vicerim per Dominum meum Jesum Christum. Sed accipe quæ a te, ut dixisti, mili data sunt. Nudus enim egressus sum ex utero matris meæ, nudus etiam revertar in illum mundum<sup>3</sup>.

**D** VI. Cum itaque exuisset lenam, et solvisset zonam, jecit ad pedes imperatoris, clamans et dicens: Sum Christianus; audite, omnes: Sum Christianus. Decius autem simul et ira valde percitus, et dicendi libertatem admiratus, ejusque pulchritudine et magnitudine obstupescens, jussit eum conjici in custodiam, dicens: Hic homo non consideravit nec intellexit honorem. Sed si senserit probrum et ignominiam, puto fore, ut eum ad piam traducam cogitationem. Cum is autem abduceretur in custodiam, laetabatur martyr et exultabat, Deum laudans et gloriam ei tribuens. Nocte autem illa angelus Domini ei apparebat, dicens: Consider, Mercuri, et ne timeas; credere in Dominum, quem es

<sup>1</sup> Rom. ii, 6. <sup>2</sup> Ephes. iv, 22. <sup>3</sup> Job i, 21.

confessus. Ipse enim potest te redimere ex omni afflictione. Visione autem angeli valde fuit confirmatus.

VII. Die vero sequenti cum præsedisset imperator in tribunal, jussit eum sisti, et dicit ei : Illic honor te decet propter tuum pessimum animum. Dixit martyr : Me decet hic honor; accepisti enim ea quæ prætereunt : pro iis autem accipiam, quæ permanent in æternum. Dixit imperator : Dic mihi genus tuum et patriam. Dixit Mercurius : Si vis scire genus meum et patriam, dicam tibi : Pater meus vocabatur Gordianus, Seytha genere; militabat vero in legione Martensium. Patria autem mea, ad quam propero, est cœlestis Jerusalem, quæ est civitas Regis cœlestis. Dixit autem Decius : Hoc ne nomine vocatus es a parentibus, an in exercitu appellatus fuisti Mercurius? Dixit martyr : Militiæ a tribuno vocatus sum Mercurius. Dixit imperator : Cur non facis sicut jussum fuit omnibus hominibus, et deos adoras, priorem tuum honorem recipiens? mavisne mori in tormentis? Dic cito, sciens te esse vocatum propterea. Dixit Mercurius : Ego, ut dixisti, ideo veni, ut te vincerem, et diabolum omnis vitii inventorem; et coronam victoriae accipiam ab agonotheta Jesu Christo Domino meo. Noli ergo tardare nec differre : sed in me imple, quæ tibi veniunt in mentem. Habeo enim loricam fidei et clypeum, per quæ vincam omnem inventionem quæ adversus me excogitata et mota fuerit.

VIII. Tunc dixit imperator ira plenus : Quoniam dicas te habere loricam fidei et clypeum, jubeo te nudum extendi ad quatuor palos, et sublimem tolli a terra. Cum hoc autem factum esset, dicit imperator : Ubi sunt arma tua bellica? Per Jovem maximum deorum valde fuisti extensus. Sanctus autem Mercurius, in cœlum aspiciens, dixit : Domine Jesu Christe, fer opem servo tuo. Rursus jussit imperator acuto gladio scindi ejus corpus, et postea ignem substerni ut ipse paulatim ureretur. Sauquinis autem multitudine robus fuit extinctus. Sanctus vero forti et generoso animo serebat hoc tormentum. Decius autem jussit eum solvi, ne ciuius moreretur, et in quadam obscura domo tuto includi. Eum itaque portantes, projecerunt in dominiculam, quæ parvam habebat respirationem, existimantes fore ut paulo post moreretur. Illa autem nocte ei apparet angelus Domini, dicens : Pax tibi, generose athleta; et eum reddidit sanum, curans vulnera ejus corporis, adeo ut surgeret, et gloriam redderet Deo, qui ei apparuerat.

IX. Rursus ergo Decius jussit eum sisti; et, cum eum vidisset, dixit : Qui mortuus fuit a nobis ablatus, quomodo nunc per se ambulat? forte nec vibicem quidem habet in suo corpore. Jussit autem satellitibus, ut viderent. Illi vero ei dicunt : Per divinissimam tuam pietatem, corpus habet adeo delicatum, et omni macula vacuum, perinde ac si ne

A fuisse quidem tactum. Dixit Decius : Est omnino dicturus, Christus meus me curavit. Neminem introduxistis qui eum curaret in custodia? Illi autem ei dixerunt : Per vestram potentiam, quæ regit universum orbem terræ, nemo eum ne aspergit quidem, putabamus enim eum esse moriturum. Quomodo autem sanus et valens nunc assistat, nescimus. Dixit imperator : Videte artem magieam Christianorum. Qui heri quidem putabatur esse mortuus, hodie adstat sanus. Iratus itaque dixit ei : Quis te curavit? dic cum veritate. Nam sine præstigiis et arte magica non puto te fuisse curatum. Dixit sanctus Mercurius : Sicut prius dixisti nolens, Dominus noster Jesus Christus, verus medicus animarum et corporum, ipse me curavit. Veneficos autem, et incantatores, et sortibus divinantes simul cum iis qui adorant simulaera, abdicat, eosque vinculis ligatos, tradit igni gehennæ, propterea quod non agnoverunt verum Deum, qui fecit ipsos. Dixit imperator : Corpus tuum rursus consumam suppliciis. Videamus autem, an te curet Christus tuus, quem confiteris. Dixit Mercurius : Credo in Dominum meum Jesum Christum, quondam quæcunque mihi intuleris supplicia, non potes me injuria afficere. Ipse enim dixit : Nolite timere eos, qui corpus occidunt : animam autem non possunt occidere; sed eum timete potius, qui potest animam et corpus perdere in gehenna<sup>4</sup>: qui post mortem me rursus suscitabit in terribili die justi judicii.

X. Cum autem torqueretur et ureretur generosus martyr, pro nidore suavis quidam odor aromatum manabat ex ejus corpore. Cum is vero fuisse cruciatus, et ne ingemisset quidem, dixit Decius : Ubi est tuus medicus? Nunc veniat, et te curet. Dixisti enim, quod etiam post mortem potest te suscitare. Dixit sanctus Mercurius : Fac, quod velis. Habes potestatem corporis mei, animæ autem Deus. Nam, etsi corpus meum interierit, permanet anima mea, in quam non cadit interitus. Rursus jubet imperator eum suspendi præcipitem, et ejus collo alligari gravissimum lapidem : ut a lapide suffocatus, cito moreretur. In gratia autem Domini confirmatus martyr, longo tempore mansit in tormento. Cum vidisset vero Decius eum forti et magno animo resistere tormentis, et nihil grave eum tangere, jussit quidem lapidem devolvi ab ejus collo : afferri autem flagellum æri alligatum, et eum tandem flagellari, donec ejus sanguis solum impleret. Ille autem plane adamas persistit, se fortiter gerens, et dicens : Ago tibi gratias, Domine, quod me pro tuo nomine dignatus sis flagris cedi.

XI. Cum autem cognovisset imperator eum esse plane immobilem, et persuaderi non posse, ut a sua dimoveretur sententia, convocato concilio (properabat enim ire Romanum), tulit in eum sententiam, dicens : Mercurium, qui deos nihil fecit, et

<sup>4</sup> Matth. x, 28.

venerandum decretum nostrae mansuetudinis nihil putavit, jubet pia nostra potentia duei in regionem Cappadocum, et ei caput amputari ad exemplum multorum. Nam quicunque resistit imperatori, post multa tormenta subjicietur gladii suppicio. Cum itaque eum accepissent ii quibus fuerat mandatum, duxerunt animal, et portantes eum, imposuerunt vinetum utrinque valide, erat enim corpus martyris admodum dissolutum. Et venientes in diversorum, eum sensim deponentes, faciebant quiescere. Sieque cum paucis diebus longum iter confecissent, venerunt Cæsaream. Ad eum autem accedens Dominus, dixit: Mercuri, ades dum et quiesce. Cursum consummasti, fidem servasti, accipe coronam tuæ decertationis. Constitutum enim est, ut ta hic consumeris. Martyr autem Servatoris via sione corroboratus, dicit iis, qui erant cum ipso:

A Facite quod vobis fuit imperatum, nihil cunctantes. Dominus autem, qui vocat omnes ad poenitentiam, vos quoque sua gratia dignabitur. Nam cum sit dives, affatim donat bona sua iis qui accedunt. Hæc cum dixisset, caput fuit ei amputatum, consummatusque fuit in confessione Servatoris nostri Dei.

XII. Factum est autem, quod præter opinionem est, Dei miraculum mensis Novembris vicesimo quinto. Post ejus consummationem factum est corpus martyris album sicut nix, emittens suavem odorem unguentorum et suffituum, et propter hoc signum multi facti sunt Christiani. Deposuerunt autem sanctum in loco insigne, ubi sunt multæ curationes ad gloriam Dei Patris, et Domini nostri B Jesu Christi, simul cum sancto Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.

## ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ

ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΥ ΜΕΓΑΛΟΜΑΡΤΥΡΟΣ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ

## ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ.

## MARTYRIUM SANCTÆ ET MAGNÆ MARTYRIS ÆCATERINÆ.

(Surius ad diem 25 Nov. ; Græce ex cod. ms. 1525 )

I. Imperante impio Maxentio (1), universum imperium Romanorum amplectebatur impium cultum dæmonum. Is enim Alexandriæ præsidens, in excelso et sublimi tribunali, emisit hoc impium edictum, ut omnes simul, qui erant in ejus potestate ac ditione, simulacris sacrificarent. Unde etiam per universum Romanum imperium manifesta fuerunt, quæ decreta fuerant, litteris ita se nabentibus: Imperator Maxentius omnibus, qui sunt in mea ditione, salutem. Magnum consecuti beneficium a deorum benignitate, veluti quamdam hujus munificentiae remunerationem, censuimus nos eis oportere offerre sacrificia. Omnes ergo, si fieri potest, ad nos venientes, ostendite vestram in magnos deos benevolentiam; scientes quod qui hoc nostrum edictum contempserit, et ad aliam a nobis prohibitam aspicerit religionem, et excidet ab ipsa magna deorum benevolentia, et subjicietur a nobis malis extremis.

II. Cum hec litteræ in omnem partem pervasis-

C A'. Βασιλεύοντος τοῦ ἀσεβεστάτου Μαξεντίου, πᾶσα ἡ τῶν Πρωμαλῶν ἀρχὴ τῆς βδελυρᾶς τῶν δαιμόνων ἀντεποιεῖτο θρησκείας. Οὗτος γάρ, προκαθίσας εἰς Ἀλεξάνδρειαν ἐπὶ βῆματος ὑψηλοῦ τε καὶ μετεώρου τοῦτο δὴ τὸ δυσσεβὲς ἐξέθετο πρόσταγμα τοῦ πάντας ὁμοῦ τοὺς ὑπὸ τὴν αὐτοῦ κατέμένους ἔξουσιαν θυσίας τοῖς εἰδώλοις ἐπιτελεῖν· οὗτον καὶ πανταχοῦ τῆς Πρωμαϊκῆς ἀρχῆς φανερὰ καθίστη τὰ δεδογμένα γράμματιν ἔχουσιν οὕτως· Βασιλεὺς Μαξέντιος πᾶσι τοῖς ὑπὸ τὴν ἐμὴν ἔξουσιαν χαίρειν. Μεγάλης εὐεργεσίας παρὰ τῆς τῶν Θεῶν εὐμενείας τετυχρήστες, ὡς τινα τῆς τοιαύτης αὐτῶν μεγαλοδωρεᾶς ἀμοιβὴν, προσφέρειν φήμημεν τὰς θυσίας αὐτοῖς. Πάντες τοιγαροῦν, εἰ δυνατὸν, φθάσαντες ἕως ἡμῶν, τὴν περὶ τοὺς μεγάλους θεοὺς εὔνοταν ὑμῶν ἐπιδεῖξασθε, εἰδότες ὡς δὲ τοιοῦτον ἡμῶν διάταγμα παρορῶν, καὶ πρὸς ἑτέραν ἀπηγορευμένην ἡμῖν ἀπονεύων θρησκείαν, αὐτῆς τε τῆς μεγάλης τῶν Θεῶν ἐκπεσεῖται φιλανθρωπίας, καὶ παρ' ἡμῶν κακοῖς τοῖς ἐσχάτοις ὑποβληθήσεται.

D B'. Τούτων τῶν γραμμάτων πανταχοῦ διαπεγνύ-

(1) *Maximinus* legendum; is enim fuit Orientis, Maxentius Occidentis, imperator.

τηχότων, ἦν ιδεῖν συβρέοντα πλήθη πρὸς αὐτὸν τῷ Α sent, licebat videre confluentem ad ipsum multitudinem metu minarum : quorum alii quidem aducebant oves et boves; alii autem varia genera avium. Neque erat ullus immunis, sed erant omnes intenti in apparatu sacrificii. Nam qui erant valde divites, constitutum erat, ut magna animalia adducerent ad sacrificium : parva autem pauperes, prout unicuique suppetebant facultates, et erat uniuscujusque in deos benevolentia. Ad magniscentiam autem eos maxime incitabat imperator, afferens ad sacrificandum centum et triginta tauros. Cum omnes ergo ad ipsum convenissent Alexandriam, valde laetus est, videns multitudinem populi et sacrificiorum, adeo ut nec alterum tempus exspectaret, sed protinus surrexerit, et ciliissime ad templum processerit, et ipsum peregerit sacrificium. Cum eo autem currebat omne genus et omnis aetas, et universus senatus, et omnes magistratus, plebsque et vulgus hominum, quæ ad sacrificium pertinebant, unusquisque afferens : adeo ut propter multitudinem eorum, qui confluabant, angusta esset ipsa civitas, angustum templum : clamore vero brutorum animantium circumsonaret tota regio circumiecta : nidore autem sacrificiorum ipse quoque aer inficeretur.